76  diário oficial Nº 36.401 Quinta-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2025

TRATADA.
CONTRATO Nº:02/2022 – SECULT-PA
CONTRATADA: BIGAS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
nº: 15.745.185/0001-30.
ENDEREÇO: Avenida Visconde de Souza Franco, nº 106, Bairro: Reduto,
Belém/PA, CEP: 66.053-000
ORDENADOR: URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA.

Protocolo: 1256164

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 381 DE 10 DE OUTUBRO DE 2025
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Art. 138, da Constituição do Estado do Pará, c/c o Art.
34, do Regimento Interno, da Secretaria de Estado de Cultura, aprovado
pelo Decreto nº 1.434, de 13 de dezembro de 2004;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30
(trinta) dias de férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados,
referente ao mês de DEZEMBRO/2025.

MATRÍCULA NOME PERÍODO
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5890606/5 Amanda Carolina Engelke Santanna 04.11.2024 a
03.11.2025

29.12.2025 a
27.01.2026

57206029/3 Anésia Meira de Macedo 27.05.2024 a
26.05.2025

02.12.2025 a
31.12.2025

55589382/4 Cibele Cristina Duarte de Oliveira Rocha 05.08.2024 a
04.08.2025

22.12.2025 a
05.01.2026

 e
17.07.2025 a
31.07.2025

54185765/2 Dayseane Ferraz da Costa Pinto 04.10.2024 a
03.10.2025

06.12.2025 a
04.01.2026

5978807/1 Débora Pereira de Lima 01.12.2024 a
30.11.2025

01.12.2025 a
15.12.2025

 e
01.07.2025 a
15.07.2025

54192701/1 Denilson Sena da Cunha 19.12.2023 a
18.12.2024

02.12.2025 a
31.12.2025

57190129/1 Eden Moraes da Costa 08.10.2024 a
07.10.2025

09.12.2025 a
07.01.2026

57193058/1 Eduardo Viveiros de Castro Etrusco 23.01.2023 a
22.01.2024

01.12.2025 a
30.12.2025

57196310/1 Eliza Real da Silva  29.05.2024 a
28.05.2025

23.12.2025 a
21.01.2026

57192064/1 Elvira Aparecida Bueno Rosa de Sousa 03.01.2023 a
02.01.2024

01.12.2025 a
30.12.2025

57207436/1 Jacilene de Oliveira Mendonça 10.11.2024 a
09.11.2025

09.12.2025 a
23.12.2025

 e
05.01.2026 a
19.01.2026

5938343/2 Joanilson Luiz Silva de Azevedo 01.02.2024 a
31.01.2025

01.12.2025 a
30.12.2025

57206003/1 Josenildo Jacinto de Santana 15.10.2024 a
14.10.2025

04.12.2025 a
02.01.2026

80845892/1 Lia Lopes Mendes 20.06.2024 a
19.06.2025

01.12.2025 a
15.12.2025

 e
02.01.2026 a
16.01.2026

54190984/2 Manoel de Jesus Santos Barreto 30.06.2024 a
29.06.2025

22.12.2025 a
20.01.2026

57191538/1 Marcio Andrei Nahmias da Cruz 17.12.2024 a
16.12.2025

22.12.2025 a
20.01.2026

716359/1 Maria de Nazaré Ricardo Cavalcante 03.02.2024 a
02.02.2025

15.12.2025 a
13.01.2026

33103/1 Mario Alberto da Silva quadros 01.04.2024 a
31.03.2025

20.12.2025 a
18.01.2026

57189752/1 Max Franck da Silva Rodrigues 02.10.2024 a
01.10.2025

01.12.2025 a
30.12.2025

57188420/3 Nilson Correa Damasceno 28.07.2024 a
27.07.2025

09.12.2025 a
07.01.2026

32581/1 Regina Olivia Torres da Silva 01.10.2024 a
30.09.2025

01.12.2025 a
30.12.2025

32077/1 Sandra Lucia Amaral Carvalho 01.12.2024 a
30.11.2025

01.12.2025 a
30.12.2025

5964429/2 Sandra Regina Coelho da Rosa 13.12.2024 a
12.12.2025

15.12.2025 a
24.12.2025

 e
15.06.2026 a
04.07.2026 

715832/1 Sonia Margareth Santiago 01.02.2024 a
31.01.2025

01.12.2025 a
30.12.2025

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de outubro de 2025.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT.

Protocolo: 1256337

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 019/2025
(PROCESSO Nº E-2025/3142689 - SECULT)
O GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ, por meio da SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA, torna pública a autorização de Inexigibilidade de Chamamen-
to Público no bojo do PROCESSO Nº E-2025/3142689 – SECULT, tendo por
fundamento as disposições contidas no art. 31, Caput, da Lei Federal de nº
13.019/2014, alterada pela Lei nº 13.204/2015 e nos seus decretos regu-
lamentadores, objetivando a formalização de parceria com a DIOCESE DE
MARABÁ, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ nº 04.882.130/0001-56, com
endereço à TV. Treze de Maio, Nº 208, Casa B, CEP: 68500-420, Marabá
- PA, com o objetivo de viabilizar a realização do “45ª CÍRIO DE NAZARÉ
DE MARABÁ - 2025”, em vista a natureza singular do objeto, a relevância
cultural e social do evento.
A presente parceria será efetivada por meio de TERMO DE FOMENTO com a
DIOCESE DE MARABÁ, com transferência de recursos financeiros do Poder
Público para a Organização da Sociedade Civil, no valor de R$ 200.000,00
(duzentos mil reais) para a execução do objeto pactuado.
A presente justificativa de ausência de realização de chamamento público
faz-se em cumprimento ao art.32, caput, da Lei Federal nº 13.019/2014,
alterada pela Lei nº 13.204/2015, em razão da inviabilidade de competi-
ção, podendo, no prazo de 05 (cinco) dias, a contar desta publicação, ser
impugnada, conforme previsão do §2º deste mesmo dispositivo.
Publique-se de acordo com a legislação vigente.
Belém (PA), 15 de outubro de 2025.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto de Estado De Cultura

Protocolo: 1256239

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 435 - CGP/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2025
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro
de 1994, artigo 208 e o ainda, conforme justificado pela presidente da
comissão na seq. 34 no processo nº E-2023/2308331 de 16/11/2023; e
ainda, a necessidade de prorrogação do prazo para instrução processual de
Instauração de Processo Administrativo de Inexecução Contratual (PAIC),
RESOLVE:
I – PRORROGAR o prazo por mais 30 (trinta) dias, os efeitos da PORTARIA
Nº 360 - CGP/FCP DE 25 DE AGOSTO DE 2025, publicada no DOE nº
36.339 de 26/08/2025.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1256358

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Objeto: Prorrogação de Contrato Temporário Edital nº 001/2024
Autorização: Processos nº 2025/2107165 – 2025/2119843
Dotação Orçamentária: Fonte/Tesouro Estadual: 0101-
46202.13.122.1297.8339.319004, 46202.13.331.1297.8311.339046 e
46202.13.331.1297.8312.33949
Ato: contrato n° 92/2024
Nome: IVIANE KELLY LOUSEIRO FERRIRA PACHECO
Cargo: Técnico de Gestão Cultural – Biblioteconomia